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Аннотация. В данной работе рассмотрена проблема омонимии глагольно-

предложных конструкций, глаголы в составе которых могут принимать

математическое или нематематическое значения. Целью исследования является

создание семантического анализатора, способного с высокой точностью

распознать значение глагола с возможной математическо-бытовой омонимией и

обеспечить правильность перевода глагола на английский и французский языки

после определения его значения. Исследованы основные глагольно-предложные

конструкции с математическим значением, на основании исследования создана

модельная база данных валентностей и семантических классов глаголов. В

практической части данного исследования описана разработка семантического

анализатора, основанного на модельной базе данных. В семантический

анализатор также встроена функция переводного словаря, работающего для

английского и французского языков. Представлен анализ эффективности

семантического анализатора и оценка полученных результатов.

Ключевые слова: автоматическая обработка текста, семантика, словарь

валентностей, валентность, семантический анализатор.

Abstract. This paper deals with the problem of homonymy of verbal-preposi-

tional phrases, in which verbs can take mathematical or non-mathematical meanings.

The aim of the study is to create a semantic analyzer capable of recognizing the mean-

ing of a verb with a possible mathematical homonymy with high accuracy and to cor-

rectly translate the verb into English and French after having determined its meaning.

The main verbal-prepositional phrases with mathematical meaning are investigated, a

model database of valences and semantic classes of verbs is created on the basis of the

study. The practical part of this study describes the development of a semantic analyzer

based on a model database. The semantic analyzer also has a built-in translation diction-

ary function that works for English and French. An analysis of the effectiveness of the

semantic analyzer and an assessment of the results obtained are presented.

Keywords: automatic text analysis, semantics, valence dictionary, valence, se-

matic analyzer.
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Введение

В данной работе описывается структура, этапы создания и возможные сферы

применения семантического анализатора глагольно-предложных конструкций со

значением математических действий на основе модельной базы данных. В

условиях стремительного развития искусственного интеллекта и расширения

области его применения возникает необходимость в адаптации естественного

языка для обрабатывающих его программ, так как программы нередко допускают

грубые ошибки в интерпретации текстов, что в большинстве случаев объясняется

омонимией, присутствующей в человеческой речи. Оптимальным способом

борьбы с омонимией является создание семантических анализаторов, которые

способны различать спектр значений токена в контексте, и внедрение их в

программы. Рассматриваемый в этой работе семантический анализатор

предназначен для борьбы с омонимией и неточностями в области глагольно-

предложных конструкций, глаголы внутри которых могут иметь математическое

значение.

Во всех сферах профессиональной лексики насчитывается большое

количество устойчивых словосочетаний, имеющих чётко определённую семантику

и служащих своеобразными сложносочинёнными терминами. Математическая

профессиональная лексика – не исключение: существует множество

специализированных математических выражений, которые помогают точно

определить, какое именно математическое явление имеется в виду.

Отдельная группа в этой сфере профессиональной лексики – это глаголы со

значением математических действий. Словосочетания, в состав которых входят

такие глаголы, активно используются математиками как в устной речи, так и в

письме, в том числе в научных статьях и исследованиях, например: “выколоть

точку”, “ориентировать граф”, “разложить на множители”. Большинство из них

широко известно из школьного курса математики.

Словосочетания, строящиеся на глаголах со значением математических

действий, имеют одну особенность: глаголы, входящие в их состав, очень часто
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используются и в нематематическом значении. Пример: в словосочетании

“транспонировать матрицу” глагол “транспонировать” имеет чётко выраженное

математическое значение («заменить в матрице строки соответствующими

столбцами»); при этом существует выражение “транспонировать мелодию”

(«перелагать какое-либо музыкальное сочинение из одной тональности в другую»),

смысл которого хоть и обнаруживает отдалённое сходство с математическим, но

всё же является полностью самостоятельным и придаёт глаголу совершенно иное

значение. Также хорошим примером двойственности значения может послужить

глагол “описать”: в математическом смысле можно описать окружность, а в

бытовом, нематематическом – описать характер человека.

Таким образом, у глаголов математических действий в большинстве случаев

наблюдается ярко выраженная омонимия – различаются их математический и

нематематический смысл.

Какие же проблемы влечёт за собой омонимия глаголов со значением

математических действий? Полисемия влечёт за собой определённые проблемы

автоматической обработки [1], и если в русском языке один и тот же глагол может

использоваться как в математическом, так и в бытовом смысле, то в других языках,

например, в английском или французском, эти значения могут определяться

совершенно различными глаголами. Приведём пример: в русском языке в

словосочетаниях “касаться окружности” и “касаться плеча” употребляется один и

тот же глагол, в то время как в английском эти словосочетания будут

соответственно переводиться как ‘to be tangent to a circle’ и ‘to touch one’s shoulder’

– в них используются два различных глагола, ‘to be tangent’ и ‘to touch’ [2].

Особенно уязвимыми к описанной выше омонимии являются онлайн-

переводчики: очень часто встречается сделанный ими неправильный перевод, при

котором переводчик не определяет глагол как математический и приписывает ему

перевод нематематического значения. Это объясняется тем, что математические

глаголы принадлежат узкой профессиональной сфере и редко используются

большинством пользователей; кроме того, в интернете существует сравнительно
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небольшое количество текстов с подобными вхождениями, на которых можно было

бы обучать переводчики. Даже такие масштабные проекты, как Google Translate [3]

и Яндекс Переводчик [4], не всегда справляются с задачей. Ниже представлена

табл. 1, в которой приведены неверные переводы глаголов в их математическом

значении.

Таблица 1 – Примеры неверного перевода глаголов

Словосочетани

е

Язык

перевода

Перевод Google

Translate

Перевод Яндекс

Переводчика

Правильный

перевод

Исходить из

вершины

Английски

й

To come from the

top

To start from a ver-

tex

To emanate from a

vertex

Привести

подобные члены

Французск

ий

Apporter des mem-

bres similaires

Citer des membres

similaires

Réduire les termes

similaires

Прямые

скрещиваются

Английски

й

Straight lines cross Straight lines are

crossed

Straight lines are

skew

Вынести за

скобки

Английски

й

To take out of brack-

ets

To put out of brack-

ets

To factor out

Выделить

полный квадрат

Французск

ий

Marquer le point Piquer le point Exclure le point

На рис. 1 и 2 приведена наглядная демонстрация неправильного перевода.

Рисунок 1 – Пример неправильного перевода на французский (Google Translate)

Рисунок 2 – Пример неправильного перевода на французский (Яндекс Переводчик)

Очевидно, что неверные переводы получаются по причине того, что онлайн-

переводчики не способны распознать математический смысл глагола.

Помимо проблем перевода существуют также проблемы [5], связанные с

неверным спряжением глаголов внутри конструкций со значением математических
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действий, неверным определением их валентности и изменением при переводе в

другую часть речи.

Решением обозначенной проблемы является создание семантического

анализатора, способного определять, в каком значении – математическом или

нематематическом – употреблён данный глагол, и на основании этого выбирать

правильный вариант перевода или правильный вариант спряжения.

Актуальность темы исследования заключается в том, что при использовании

семантического анализатора для обозначенных задач значительно повысится

качество функционирования искусственного интеллекта в сфере интерпретации

естественного языка. Данная работа посвящена созданию семантического

анализатора глагольно-предложных конструкций со значением математических

действий на основе модельной базы данных.

Научная новизна работа состоит в исследовании и реализации алгоритма для

проблематики семантического анализа текстов с математической тематикой для

русского языка. В работе будет описан первый образец подобной программы;

использование семантического анализа является одной из ключевых составляющих

уникальности анализатора, так как требует подробного исследования терминов и

составления словаря валентностей [6]. Практическая ценность семантического

анализатора, исключающего ошибки при переводе глаголов со значением

математических действий, обусловлена тем, что его использование позволит

осуществлять качественный автоматический анализ и перевод научных и учебных

текстов.

Итак, целью данной работы является создание семантического анализатора,

способного с высокой точностью распознать значение глагола с возможной

математическо-бытовой омонимией и обеспечить правильность перевода глагола

на английский и французский языки после определения его значения.

Основными задачами являются:
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1. Определение списка глаголов со значением математических действий,

подверженных омонимии и создание базы данных валентностей и базы

данных семантических классов для этих глаголов;

2. Создание базы данных перевода на английский и французский язык для

этих глаголов в их математическом значении в качестве вспомогательной

функции семантического анализатора;

3. Создание семантического анализатора и написание программы,

реализующей обработку глаголов;

4. Получение результатов работы семантического анализатора;

тестирование, отладка и повторное тестирование программы с целью

достижения наибольшей точности её функционирования.

При выполнении обозначенных выше задач наиболее целесообразным будет

проведение исследования научных текстов в сфере математики для анализа

содержащихся в них глагольно-предложных конструкций со значением

математических действий. При тестировании программы, на этапе оценки

результатов, необходимо участие двух экспертов – это обеспечит точность и

независимость оценки.
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Глава 1. Глаголы со значением математических действий

1.1. Возможные значения глаголов, входящих в конструкции

В качестве подготовительного этапа для создания семантического

анализатора необходимо составить список глаголов со значением математических

действий. Список создавался комбинированным методом: эмпирически; с

использованием Национального Корпуса Русского Языка (далее – НКРЯ) [7] и

прочих русскоязычных корпусов; с использованием математических словарей [8,

9]. Было выявлено 118 наиболее общеупотребительных глаголов, которые могут

иметь как математическое, так и нематематическое значение.

Для этих глаголов составлена таблица значений с указанием значения

глаголов в их математическом и нематематическом смыслах (расположены в двух

столбцах с соответствующими заголовками), представленная целиком в

приложении А. В табл. 2, для удобства демонстрации, представлен лишь фрагмент

таблицы значений глаголов – приведены примеры семи глаголов, изучив которые,

можно получить представление о направлении исследования. Конечно же,

математических значений практически у каждого глагола меньше, чем бытовых,

что объясняется узостью математической сферы. В таблице учтены не только

словарные толкования, но и, в случае нематематических значений, устойчивые

словосочетания с глаголами, такие как поговорки и фразеологизмы (выделены

курсивом).

Таблица 2 – Значения глаголов

Слово Математическое значение Нематематическое значение

выколот

ь

исключить точку из

промежутка

1) проткнуть острием

2) прокалывая чем-либо острым, нанести какой-

либо узор, рисунок и т.п.

3) вырубить из массы чего-либо

4) хоть глаз выколи

выноси

ть

представить

алгебраическую сумму

произведений в виде

произведения с

использованием

дистрибутивности

1) неся, удалять откуда-либо, доставлять куда-либо

2) увлекая за собой, выбрасывать, выкидывать,

приносить куда-либо (течением, ветром и т.п.).

3) выдвигать вперёд; помещать, располагать каким-

либо образом, где-либо

4) предлагать, представлять для ознакомления,

обсуждения, рассмотрения
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умножения относительно

сложения/вычитания

5) вытерпеть, выдержать

6) получать, приобретать в результате наблюдения,

ознакомления с чем-либо, изучения чего-либо и

т.п.

7) приняв (в результате рассмотрения, обсуждения)

какое-либо решение, объявлять о нём

8) обдумывать до полной ясности, зрелости

9) родить, проносив ребёнка нормальный срок

10) приводить в ветхость, негодность от длительной

носки; изнашивать

11) обладать приспособленностью к чему-либо,

способностью выдерживать что-либо

12) не выносить

13) хоть святых выноси

14) выносить сор из избы

кривая вынесет

делить находить одно из

сомножителей c (частного

или отношения) по данному

произведению a (делимому)

и другому сомножителю b

(делителю)

1) разъединять на части, распределять по частям;

разграничивать

2) предоставлять, давать кому-либо часть чего-либо

своего; совместно пользоваться чем-либо

3) производить раздел, распределение чего-либо,

давая, предназначая каждому часть

4) делить нечего

5) делить шкуру неубитого медведя

исходит

ь

иметь начало в вершине

угла

1) ходя, побывать во многих местах

2) выходить откуда-либо

3) выделяясь откуда-либо, распространяться (о

звуках, запахах, тепле, дыме и т.п.)

4) выделять что-либо в большом количестве

5) брать что-либо за основу

6) осуществить доказательство тезиса через

опровержение отрицания этого тезиса

опирать

ся

образовывать в результате

пересечения двух

определяющих угол лучей и

прямой отрезок

1) прислоняться к кому-либо, чему-либо, налегать

на кого-либо, что-либо, перенося на него часть

тяжести своего тела

2) лежать всей тяжестью на чём-либо (что является

опорой, основанием чего-либо)

3) находить себе поддержку в ком-либо

4) пользоваться чем-либо в качестве основы или

отправной точки (рассуждений, деятельности и

т.п.)

решать 1) вести рассуждения, при

помощи которых

получаются все решения

задачи [неравенства,

системы уравнений,

уравнения]

2) найти все элементы

треугольника по

некоторым заданным

элементам

1) после обдумывания приходить к какому-либо

выводу, к необходимости каких-либо действий

2) в результате обсуждения выносить заключение,

принимать постановление

3) находить требующийся ответ, определять

искомое

4) находить разрешение чему-либо или способ

осуществления, исполнения чего-либо

5) становиться определяющим, наиболее

существенным в чём-либо
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считать 1) называть числа в

последовательном

порядке

2) определять количество,

сумму чего-либо

1) знать названия, последовательность чисел, уметь

производить арифметические действия с

числами

2) исчислять в каком-либо количестве, сумме;

иметь, насчитывать

3) пользоваться при исчислении какими-либо

единицами измерения; системой показаний

каких-либо приборов и т.п.

4) принимать в расчёт, во внимание; учитывать

5) расценивать, воспринимать каким-либо образом

6) читая, сличить, проверить (какой-либо текст)

7) считать ворон/галок/мух

8) считать звёзды

экспони

ровать

возвести в степень 1) выставлять для обозрения (на выставке)

2) подвергать действию света светочувствительный

материал (фотопластинку, фото- или киноплёнку

и т.п.)

3) в шахматной игре: ставить фигуру под удар

В табл. 2 для каждого глагола приведён исчерпывающий перечень его

возможных значений как в математическом, так и в нематематическом смысле.

Из данных, представленных в табл. 2, можно сделать вывод о том, что

глаголы со значением математических действий, описанных в ней, в большинстве

своём довольно многозначны и широко применимы. У некоторых глаголов есть

несколько форм совершенного и несовершенного вида: например, у

несовершенной формы “считать” есть три формы совершенного вида –

“сосчитать”, “посчитать” и “счесть” (последняя относится к нематематическому

значению). Кроме того, все глаголы делятся на два типа:

1. Глаголы, у которых математические и нематематические значения

практически не отличаются по смыслу; различие наблюдается только в

сфере приложения (пример – глагол “решать”: в словосочетаниях “решать

задачу” и “решать квартирный вопрос” подразумевается одно и то же

значение когнитивной деятельности);

2. Глаголы, у которых математические и нематематические значения

частично или полностью различны, и различие состоит не в контексте и

не в сфере приложения, а в самой сути определения (пример – глагол

“выносить”: в словосочетаниях “выносить за скобки” и “не выносить
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запаха бензина” значения глагола не сопоставимы, как несопоставимы и

значения глагола “исходить” в примерах “исходить всю землю” и

“исходить из угла”.

Очевидно, что омонимия, по определению, может возникать только в

глаголах второго типа [10]. Глаголы первого типа, как не имеющие возможности

предрасполагать к смешению значений, с научной точки зрения не интересны для

обработки семантическим анализатором, ведь для них сам анализ становится

бессмысленным: оба значения, и математическое, и нематематическое, совпадают

по смыслу. Анализатор предназначен для обработки глаголов второго типа, так как

именно в них возможна омонимия, которую необходимо снимать с помощью

анализатора.

Таким образом, целесообразно сократить список глаголов до тех, в которых

математическое и нематематическое значения заметно разнятся, убрав из списка

глаголы первого типа. Содержимое таблицы было проанализировано экспертами,

после чего из неё были удалены все глаголы без омонимии. Получившийся

перечень состоит из 34 глаголов: возводить | возвести; вписывать | вписать;

выделять | выделить; выкалывать | выколоть; выносить | вынести; вычитать |

вычитывать | вычесть; дифференцировать; задавать | задать; заключать |

заключить; замыкать | замкнуть; извлекать | извлечь; интегрировать;

интерполировать; исходить | изойти; касаться | коснуться; находить | найти;

описывать | описать; относиться | отнестись; переносить | перенести;

подставлять | подставить; покрывать | покрыть; приводить | привести;

проходить | пройти; раскладывать | разложить; раскрывать | раскрыть; решать

| решить; сводить | свести; складывать | сложить; скрещиваться | скреститься;

сокращать | сократить; считать | сосчитать | посчитать | счесть;

транспонировать; убывать | убыть; экспонировать.

Данный перечень можно считать практически исчерпывающим в области

глаголов со значением математических действий – это наиболее

общеупотребительные глаголы [8, 9]. Поэтому его можно использовать в качестве
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базы данных, на которой будет основываться семантический анализатор глагольно-

предложных конструкций со значением математических действий на основе

модельной базы данных.

1.2. Модельная база данных валентностей

Принцип работы семантического анализатора заключается в том, чтобы

определить, в каком значении – математическом или нематематическом –

употреблён глагол, используя вспомогательную информацию. Конечно же, в

текстах с математической тематикой глаголы также будут с наибольшей долей

вероятности употреблены в математическом значении – однако же существует

множество текстов общей тематики, в которых встречаются глаголы в

математическом значении, и наоборот – в математических текстах омонимичные

глаголы могут встречаться и в бытовом значении. Информацией, помогающей

определить значение глагола, могут послужить предлоги, присоединяющиеся к

глаголу; зависимые слова; их часть речи и падеж. Предлоги очень часто являются

чётким определителем значения глагола [11], поэтому в базе данных в основном

будут рассмотрены глагольно-предложные конструкции.

Способность слова вступать в связь с другими словами называется

валентностью [6]. Именно такую способность глагольно-предложных конструкций

и нужно выявить для составления базы данных. Следовательно, семантический

анализатор должен основываться на базе данных валентностей [12].

В базу данных входит следующая информация:

1. Глагол;

2. Имеющиеся у него значение (математическое и нематематическое).

Для каждого из значений:

2.1. Грамматическая информация валентности: предлог (если

имеется), часть речи и падеж зависимого слова;
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2.2. Семантическая информация валентности: семантические классы

[12], к которым относятся зависимые слова, обычно

присоединяемые к предлогу;

2.3. Объекты валентности: типичные зависимые слова, образующие с

глагольно-предложной конструкцией устойчивые сочетания.

Информация, содержащаяся в модельной базе данных валентностей

глаголов, представленной в Приложении Б, была получена путём анализа текстов

из Основного корпуса НКРЯ [7]. В табл. 3 для удобства демонстрации приведён

лишь фрагмент базы данных. Для каждого из тридцати четырёх глаголов был

собран подкорпус, состоящий из 100 случайных предложений. После получения

информации из корпуса база данных была дополнена примерами устойчивых

сочетаний с глаголами со значением математических действий, приведёнными в

математических словарях [8, 9]. Зависимые слова из поговорок и фразеологизмов

также включены в базу данных. Семантические классы были обозначены с опорой

на классификацию Г.А. Золотовой [13].

Таблица 3 – Модельная база данных валентностей

Слово Значе

ние

Грамматик

а

Семанти

ческий

класс

Примеры

вписыва

ть;

вписать

Мате

матич

еское

NOUN, accs Фигура сферу, многоугольник, треугольник,

прямоугольник, круг, кольцо, кружок, эллипс,

окружность, мандалу, ломаную, многогранник,

угол

в NOUN,

accs

Фигура круг, куб, цилиндр, квадрат, габариты,

окружность

Немат

емати

ческо

е

NOUN, accs Информа

ция

фамилию, имя, данные, адрес, тираж, слово,

ответ, строку, рост, цвет, главу, дату,

стихотворение, цифру, определение, сумму,

результат, текст, паспорт, номер, статью, факт,

подробность, название, букву, предмет, отзыв,

замечание

Объект проект, сцену, арию, здание, ремарку, объект,

страницу

NOUN, ablt Человек санитаркой

в NOUN,

accs

Окружаю

щая

среда

ландшафт, композицию, снег, конструкцию,

рельеф, пространство, среду
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Текст договор, акт, лист, донесение, блокнот,

клеточку, квадратик, строку, счёт, летопись,

свиток, мандат, дневник, заключение, бланк,


[…]


Немат

емати

ческое

от NOUN,

gent

Объект

(причина)

путешествия, потребления

в NOUN,

accs

Место Агвали, Киев, СССР, Японию, Индонезию

Объект

(место)

захолустье, командировку, отпуск,

министерство, союз

в NOUN, Объект возрасте, количестве, ряду, направлении
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loct

к NOUN,

datv

Место месту

из NOUN,

gent

Место тюрьмы, помещения, предела, полка, строя,

гарнизона

с NOUN,

gent

Место корабля, склада, площадки

на NOUN,

accs

Объект

(место)

сеновал, миллион, долю, континент, берег,

рекогносцировку, море, год

на NOUN,

loct

Объект пакетботе, глазах

до NOUN,

gent

Объект месяца, нуля, величины

по NOUN,

datv

Объект

(обстоятел

ьство)

назначению, ранению

экспониро

вать

Матем

атичес

кое

NOUN,

NUMR,

accs

Число число, переменную

Немат

емати

ческое

NOUN,

accs

Искусство картину, портрет, произведение, пейзаж,

живопись, гравюру, скульптуру, бюст,

изображение, икону, иконостас, графику,

панораму, изделие, памятник, холст,

искусство

Объект имущество, интерьер, горн, работу, предмет,

камертон, библию, маску, чучело,

сокровище, выставку, диплом, магнит,

форму, копию, письмо, документ, древность,

блюдо, книгу, строматолит, материал,

останки, материал, паспорт, растение,

плёнку, знак, пластину, женщину, масштаб,

квартиру, собрание, фигуру, модель, макет,

прибор, самолёт, пакет, коллекцию,

продукцию, собаку, кадр, раритет, находку

в NOUN,

loct

Объект

(место)

зале, музее, Эрмитаже, Третьяковке, России,

экспозиции, Москве, дворце, галерее

на NOUN,

loct

Выставка выставке, салоне, аукционе
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Приложение В

Программный код для семантического анализатора глагольно-предложных

конструкций со значением математических действий

# Установка необходимых библиотек

import pandas

!pip install pymorphy2

import pymorphy2

morph = pymorphy2.MorphAnalyzer()

import nltk

nltk.download('punkt')

from nltk.tokenize import word_tokenize

from nltk.corpus import stopwords

import re

import spacy

!pip install natasha

from natasha import NewsSyntaxParser

from natasha import NewsEmbedding

from natasha import Segmenter

from natasha import Doc

!pip install razdel

from razdel import sentenize

emb = NewsEmbedding()

syntax_parser = NewsSyntaxParser(emb)

segmenter = Segmenter()

from bs4 import BeautifulSoup

!pip install wiki-ru-wordnet

from wiki_ru_wordnet import WikiWordnet

wikiwordnet = WikiWordnet()

import numpy

#Составление таблицы-словаря с зависимыми словами:

valency_examples_table = pandas.read_excel('/content/Словарь

валентностей.xlsx', sheet_name='Примеры')
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#Приведение зависимых слов в начальную форму:

num_rows = valency_examples_table.count()['Примеры']

for i in range(0, num_rows):

examples = valency_examples_table['Примеры'].values[i]

examples = examples.split(', ')

length = len(examples)

for k in range(0, length):

example = examples[k]

lemma = morph.parse(example)[0]

lemma = lemma.normal_form

examples[k] = lemma

valency_examples_table.loc[i, 'Примеры'] = examples

#Составление таблицы-словаря с семантическими классами:

valency_semantics_table = pandas.read_excel('/content/Словарь

валентностей.xlsx', sheet_name='Семантика')

#Удаление семантического класса "Объект" по причине отсутствия в нём

значимой информации для анализатора:

num_rows = valency_semantics_table.count()['Семантика']

indexes_to_delete = []

for i in range(0, num_rows):

semantics = valency_semantics_table['Семантика'].values[i]

index = semantics.find('Объект')

if index > -1:

indexes_to_delete.append(i)

valency_semantics_table = valency_semantics_table.drop(index = in-

dexes_to_delete)

#Переиндексирование таблицы:

new_index = 0

for index, row in valency_semantics_table.iterrows():

valency_semantics_table.rename(index = {index: new_index}, inplace

= True)

new_index += 1
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#Добавление к имеющимся семантическим классам синонимичных с целью

охвата как можно большего количества значений:

for index, row in valency_semantics_table.iterrows():

semantics = valency_semantics_table['Семантика'].values[index]

semantics = semantics.lower()

semantics = semantics.split()

valency_semantics_table['Семантика'].values[index] = semantics

synsets = wikiwordnet.get_synsets(semantics[0])

for synset in synsets:

for word in synset.get_words():

lemma = word.lemma()

valency_semantics_table['Семантика'].values[index].ap-

pend(lemma)

valency_semantics_table['Семантика'].values[index] = list(set(va-

lency_semantics_table['Семантика'].values[index]))

#Составление таблицы-словаря с переводом на английский:

english_table = pandas.read_excel('/content/Словарь

валентностей.xlsx', sheet_name='Перевод_английский')

#Составление таблицы-словаря с переводом на французский:

french_table = pandas.read_excel('/content/Словарь

валентностей.xlsx', sheet_name='Перевод_французский')

#Поиск глаголов

def find_verbs(processed_document):

verbs = []

for word in processed_document:

verb = []

text = word.text

lemma = morph.parse(text)[0]

POS = lemma.tag.POS

if (POS == 'VERB') or (POS == 'INFN'):

verb.append(lemma.normal_form)
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 id = word.id

verb.append(id)

verbs.append(verb)

return verbs

#Поиск зависимых слов

def find_dependents(verbs_list, tokens):

for verb in verbs_list:

dependents = []

id = verb[1]

for token in tokens:

head_id = token.head_id

if head_id == id:

text_token = token.text

lemma = morph.parse(text_token)[0]

POS = lemma.tag.POS

if POS == ('NOUN' or 'NUMR' or 'NPRO'):

id_token = [token.id]

case_token = lemma.tag.case

id_token.append(POS)

id_token.append(case_token)

dependents.append(id_token)

verb.append(dependents)

return verbs_list

#Поиск предлогов

def find_prepositions(verbs_list, tokens):

for verb in verbs_list:

dependents = verb[2]

for dependent in dependents:

dependent_id = dependent[0]

prepositions = []

for token in tokens:

head_id = token.head_id

if head_id == dependent_id:
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 text_token = token.text

lemma = morph.parse(text_token)[0]

POS = lemma.tag.POS

if POS == 'PREP':

id_token = token.id

prepositions.append(id_token)

dependent.append(prepositions)

return verbs_list

#Расшифровка зависимых слов

def decipher_dependents(verbs_list, tokens):

for verb in verbs_list:

dependents = verb[2]

for dependent in dependents:

dependent_id = dependent[0]

for token in tokens:

if token.id == dependent_id:

text_token = token.text

lemma = morph.parse(text_token)[0]

dependent[0] = lemma.normal_form

return verbs_list

#Расшифровка предлогов

def decipher_prepositions(verbs_list, tokens):

for verb in verbs_list:

dependents = verb[2]

for dependent in dependents:

prepositions = dependent[3]

for preposition in prepositions:

for token in tokens:

if token.id == preposition:

text_token = token.text

lemma = morph.parse(text_token)[0]

prepositions[0] = lemma.normal_form

return verbs_list
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#Удаление id

def delete_id(verbs_list):

for verb in verbs_list:

verb.pop(1)

return verbs_list

#Получение гиперонимов

def get_hypernyms_for_word(word):

hypernyms = []

synsets = wikiwordnet.get_synsets(word)

for synset in synsets:

synset_hypernyms = wikiwordnet.get_hypernyms(synset)

for hypernym in synset_hypernyms:

for word in hypernym.get_words():

hypernym_word = word.lemma()

hypernyms.append(hypernym_word)

hypernyms = list(set(hypernyms))

return hypernyms

#Поиск значения

def find_sense(verbs_list):

for verb in verbs_list:

flag = True

search_verb = verb[0]

dependents = verb[1]

sub_valency_examples_table = valency_examples_table.loc[((va-

lency_examples_table['Несовершенный вид'] == search_verb) | (va-

lency_examples_table['Совершенный вид'] == search_verb))]

sub_valency_semantics_table = valency_semantics_ta-

ble.loc[((valency_semantics_table['Несовершенный вид'] ==

search_verb) | (valency_semantics_table['Совершенный вид'] ==

search_verb))]

if ((sub_valency_examples_table.empty == True) & (sub_va-

lency_semantics_table.empty == True)) :
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 verb.append('Не определено')

for dependent in dependents:

dependent_word = dependent[0]

dependent_POS = dependent[1]

dependent_case = dependent[2]

dependent_prepositions = dependent[3]

hypernyms = get_hypernyms_for_word(dependent_word)

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

for word in sub_valency_examples_table['Примеры'].val-

ues[index]:

if flag == True:

if dependent_word == word:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

for dependent_preposition in dependent_prepositions:

if flag == True:

if dependent_preposition == sub_valency_exam-

ples_table['Предлог'].values[index]:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

for index in range (len(sub_valency_semantics_table)):

for word in sub_valency_semantics_ta-

ble['Семантика'].values[index]:

if flag == True:

for hypernym in hypernyms:

if hypernym == word:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False
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 if flag == True:

for dependent in dependents:

dependent_word = dependent[0]

dependent_POS = dependent[1]

dependent_case = dependent[2]

dependent_preposition = dependent[3]

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

if flag == True:

if dependent_case == sub_valency_examples_ta-

ble['Падеж'].values[index]:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

if flag == True:

if dependent_POS == sub_valency_examples_ta-

ble['Часть речи'].values[index]:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

return verbs_list

#Поиск английского перевода

def find_english_translation(word, sense):

sub_english_table = english_table.loc[(((english_ta-

ble['Несовершенный вид'] == word) | (english_table['Совершенный вид']

== word)) & (english_table['Значение'] == sense))]

verb_translation = sub_english_table['Перевод'].values[0]

return verb_translation

#Поиск французского перевода

def find_french_translation(word, sense):
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 sub_french_table = french_table.loc[(((french_ta-

ble['Несовершенный вид'] == word) | (french_table['Совершенный вид']

== word)) & (french_table['Значение'] == sense))]

verb_translation = sub_french_table['Перевод'].values[0]

return verb_translation

#Считывание текста из текстового файла. Разделение текста на

предложения:

file = open('Тестовая выборка.txt')

file = file.read()

sentences = file.split('.')

#Считывание текста из excel-файла. Разделение текста на предложения:

sentences = []

excel_file = open('Тестовая выборка.xlsx')

excel_data = pandas.read_excel('Тестовая выборка.xlsx')

for index in range (len(excel_data)):

text = excel_data['Текст'].values[index]

sentences.append(text)

#К каждому предложению применяются объявленные выше функции:

results = pandas.DataFrame(columns = ['Предложение', 'Глагол',

'Зависимые слова', 'Значение'])

for sentence in sentences:

doc = Doc(sentence)

doc.segment(segmenter)

doc.parse_syntax(syntax_parser)

verbs_list = find_verbs(doc.tokens)

verbs_list = find_dependents(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = find_prepositions(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = decipher_dependents(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = decipher_prepositions(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = delete_id(verbs_list)

verbs_list = find_sense(verbs_list)

for verb in verbs_list:
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 word = verb[0]

dependents = verb[1:(len(verb)-1)]

sense = verb[len(verb)-1]

line = pandas.DataFrame({'Предложение': sentence, 'Глагол':

word, 'Зависимые слова': dependents, 'Значение': sense})

results = results.append(line, ignore_index = True)

#Скачивание результатов для оценки экспертами вручную:

results.to_excel('Результаты.xlsx')

# Нахождение верного английского перевода для всех глаголов с

математическим значением:

english_translation_results = results.loc[((results['Значение'] !=

'Нематематическое') & (results['Значение'] != 'Не определено'))]

english_translation_results = english_translation_results.drop(col-

umns = 'Зависимые слова')

english_translation_results['Перевод'] = ''

for index in range (len(english_translation_results)):

verb = english_translation_results['Глагол'].values[index]

sense = english_translation_results['Значение'].values[index]

english_verb_translation = find_english_translation(verb, sense)

english_translation_results['Перевод'].values[index] = eng-

lish_verb_translation

# Нахождение верного французского перевода для всех глаголов с

математическим значением:

french_translation_results = results.loc[((results['Значение'] !=

'Нематематическое') & (results['Значение'] != 'Не определено'))]

french_translation_results = french_translation_results.drop(columns

= 'Зависимые слова')

french_translation_results['Перевод'] = ''

for index in range (len(french_translation_results)):

verb = french_translation_results['Глагол'].values[index]

sense = french_translation_results['Значение'].values[index]

french_verb_translation = find_french_translation(verb, sense)
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 french_translation_results['Перевод'].values[index] =

french_verb_translation