ОТЗЫВ
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу
Козловой Анастасии Дмитриевны

по теме «Cемантический анализатор глагольно-предложных конструкций со
значением математических действий на основе модельной базы данных»

Работа А.Д. Козловой посвящена разработке и применению системы

автоматического семантического анализатора глагольно-предложных конструкций со

значением математических действий. В результате разработаны методы отбора и

обработки материала, разработана система автоматического снятия омонимии и получены

интересные модельные результаты.

Работа отражает актуальные проблемы теоретического и практического характера

и носит новаторский характер. Литература, относящаяся к области исследования, в

достоточной, хотя и неполной мере отражает современное состояние дел.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Тема раскрыта

полностью. Структура ВКР точно соответствует поставленным задачам, состав которых, в

свою очередь, необходим и достаточен для достижения поставленной цели. Выводы

работы естественно вытекают из изложенного материала и хорошо обоснованы.

Работа написана четким научным языком, содержит определения основных

терминов и понятий.

Автором разработан программный код анализатора (см. Приложение В). Также

следует отметить большой объем работы по подготовке и проведению экспериментов, по

обработке экспериментальных данных. Исследование содержит оценку эффективности,

которая показала, что метод, разработанный в исследовании, работает с приемлемой

эффективностью.

Работа А.Д. Козловой выполнена полностью самостоятельно.

Полагаю, что магистрантка показала высокую научную квалификацию, полностью

справилась с поставленной задачей и заслуживает отличной оценки.

8 июня 2023 г. Захаров Виктор Павлович

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Захаров Виктор Павлович

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-
9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением
рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ
в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

.Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 Захаров Виктор Павлович;

 СПбГУ, доцент;

 к.ф.н., доцент;

 +7-911-9371769, v.zakharov@spbu.ru.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе,
следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение
персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет,
следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая
степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

8 июня 2023 г. Захаров Виктор Павлович